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ÖZET

Bu çalışma ile Iğdır ovasındaki Tarım İşletmelerinin plan
lama bakımından tamnsal üretim faktörlerinin organizasyo
uunu tetkik ve bölge şartlarına uygun, üretim faktörlerinden
en iyi bir şekilde istifadeyi temin edecek optimum işletme

pMnlarının meydana çıkarılması ve nadir üretim faktörleri·
nin marjinal prodüktivitelerini tesbit ve tahlile çalışılmıştır.

Lüzumlu malumat 1971 yılında ovadaki 26 köye ait 145
işletmeden anket yolu ile derlenmiştir. Anketlerin kıymetlen

dirilmesinde işletmelerin arazi varlıkları esas alınarak (1·50
dönüm) ve (51-100 dönüm) olmak üzere iki grupta incelen
miştir.

İşletme neticelerinin analizinden işletmelerde ortalama
olarak elde edilen gelirin, çiftçinin emek ve sermayesinin kar
şılığını vermediği çiftçi ve ailesine normal bir hayat standar
dı temin etmediği anlaşılmaktadır.

Işletmelerde bu gelir düşüklüğünün nedeni, üretim fak
törlerinin etkin bir şekilde kombine edilmemesi ve kullanı

lan tanmsal araç ve gereçlerin yetersizliği, organizasyon nok.

(1) Bu çalışma 26.3.1974 de Yönetici Prof. Dr. İbrahim Aksöz, Prof. Dr. Şaban

Karataş ve Prof. Dr. Macit Özhan tarafından doktora tezi olarak kabul edil
miştir.

(2) Atatürk Üniversitesi Ziraat Fakültesi Ziraı Ekonomi Bölümü Dr. Asis:tam.
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sanlığı, küçük işletmelerin teknik inkişaftan istifade husu
sunda bazı dezavantajları, bu çiftçilerin tanmdaki ilmi geliş

melerden istifade etmeyi bilememiş olmalarındandır.

Nitekim anketlerden temin edilen veriler esas ·alınarak

teşkil edilen işletme modellerinde (1-50 ve 51-100 dönüm),
farklı çeki gücü, münavebe ve teknoloji durumlarında, kay
nakların uygun tahsisi ve işletmelerde yapılan organizasyon
değişikliği neticesi elde edilen planlama sonuçları işletmele

rin gelirlerinin artırılmasının mümkün olabileceğini göster
mektedir. Bu durumun bölgenin kalkınması yönünden öne·
mi açıktır.

i - GİRİş

Ekilebilir toprakların mar
jinal sınırlarına varılmış olması,

tarımsal üretimde öngörülen ar
tışların ancak birim alan ve hay
van baş~ıa elde edilecek verim
artışları ile mümkün olacağı zo
runluluğunu doğurmuştur. Bu
gerçek dikkate alınarak her iki
pıa.nda da strateji, tarıma ileri
teknoloji ve yenilikleri hızla ge
tirmek ve üreticiye yaymak şek

linde belirtilmiştir. Bir taraftan
birim alan ve hayVan başına ve
rimin artmlması, diğer taraftan
tarımsal üretimin iklim koşulla

rına olan bağlılığının azaltılması,

bölgenin kaynaklanılin ve 'bu
kaymiklann tahsisinden doğan

problemlerin giderilmesi, plan
larda temel ilkelerden biri ola
rak kabul edilmiştir.

Bu araştırmada Önce bölge
deki tarımsal işletmelerin ekono
mik analizi yapılarak gelir dü·
şüklüğü nedenleri ve üretim fak
törlerinin. organizasyonu tetkik
edilmiş, bilahare model işletme-
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ler yardımı ile bölge şartlarına

uygun ve mevcut kaynaklardan
en iyi şekilde faydalanmayı sağ·

layacak optimum işletme planla
rı tesbite çalışılmıştır. Araştırma

da ayrıca üretim kaynaklarının

marjinal prodüktivitelerinin tes
bitine ve alternatif faaliyetlerin
birbirlerine olan üstünlüklerinin
incelenmesine yer. verilmiştir.

İşletme sermayesi bakımın

dan işletmeler arasında bir yek
nesaklık bulunmadığı tesbit edil
diğinden, mahdut üretiin kaynak
larından azami geliri sağlıyabil

rnek gayesiyle optimum işletme

alanlanmn tayininde işletme ser
mayesi değişken olarak alınmış

tır. Böylece, sermayenin işletme

ler üzerine tesirleri tetkik edile
rek muhtelif seviyedeki serma
yelerde ı. grup (1-50 dönüm) ve
II. grup (51-100 dönüm) işletme

lerde, halihazır durumda sadece
organizasyon değişikliği ile lü
zumlu hayvan işgücü işletmeden

temin edildiğinde ve kira ile tu
'tu1duğunda, işletIDıelerin gelide
rinin artırıJıp artırılamıyacağı a
raş tmlmıştır.



Tarımsal gelirin artırılmasın

da sadece organizasyon değişikliği

yeterli değildir. Buna ilaveten,
yüksek verimli damızIıklann (to
hum ve hayvan) kullanılması, il
kel tarım usulleri yerine modern
tarım tekniğinin uygulanması, gİr

dilerin miktarının artırılması, kre
dİ imkanları sağlanarak, işletme

lerde lüzumlu yatırımların yapıl

ması, bölge şartlarına uygun yeni
teşebbüslerin araştırılmasıve bun
ların geliri düşük teşebbüsler ye
rine ikamesi gerekmektedir. Bu
nedenle ayrıca gelişmiş teknoloji
seviyesinde her iki grup işletme

modeli için 1. gıupta hayvan işgü

cü kullanıldığında, II. grupta da
hayvan işgücü ve makina işgücü

kullanıldığında, optimum işletme

planlannm tesbitine çalışılmıştır.

II. LİTERATÜR ÖZETİ

A. Maksbnizasyon ile ilgili
çalışmalar

Hildreth ve Reiter 1951 yılın

da araştırmalarıyla,optimum mü
navebe sistemlerinin tayininde
metodun tatbikine çalışmışlardır.

1955 yılında Heady ve Bowlen
muhtelif bölgeler için üretim prog
ramlarının tesbitinde, yine aynı

yıl Peterson, azami gelir temin e
decek bitki münavebe sistemleri
ve hayvancılık teşebbüslerinin se
çimi ile ilgili bir araştııma yap
mıştır. 1956 yılında Heady, Mc.
Alexander ve Shrader, en karlı

gübreleme ve münavebe kombi
nasyonlarının tesbitine çalışmış

lardır. 1958 yılında SWanson en
yüksek gelir getiren- hayvancılık

ve mahsül kombinasyonlarınınse·
çiminde metodu kullanmışlardır.

Aksöz, 1962 yılında Nebraska·
da yaptığı araştırmada, bölgedeki
tarım işletmelerinin organizas
yonlarını tetkik ederek bölge şart

larına uygun ve mevcut üretim
faktörlerinden en iyi bir şekilde

istifadeyi temin edecek optimum
işletme planlarını meydana çıkar

mış ve üretim faktörlerinin mar
jinal verimliliklerinin tayini ile al·
ternatif teşebbüslerin birbirlerine
olan üstünlüklerinİ ortaya koy
muştur. Ayrıca, mahdut üretim un
surlarından azami gelir sağlaya

bilmek için, tarla mahsulleri ve
hayvancılık faaliyetlerinin kombi
nasyonlarının tayininde muhtelif
seviye1erdeki işletme sermayesinin
işletmeler üzerindeki tesirleri de
tetkik edilerek her seviyedeki ser
maye için optimum işletme plan
larının tesbitine çalışmıştır.

1966 da Dudley ve Mc. Connell
sulama altında Namoi Bölgesinde
pamuk ve pamuğa alternatif olan
çiftlik faaliyetlerinin ekonomik
bir takdirini yapmışlardır.

1961 yılında Mazoyer, Beauce
BölgeSİndekitarım işletmeleri için
en ekonomik üretim sistemlerinin
araştırılmasında metodu uygula
mıştır.

1963 de Mainie ve Villain me·
todu çeşitli meyvecilik işletmeleri

ne tatbik ederek, bu sahada yapı

lacak alternatif yatırımların seçi
mine ve optimum işletme büyük
lüklerinin tesbitine çalışmışlardır.

1964'de Lefort ve Sebillote,
metodun küçük işletmelerin plan-
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lanmasında kullanılması sırasında

aydınlatıcı nitelikte tavsiyelerde
bulunmuşlar ve tarım işletmele-

rinde en ekonomik üretim bileşi

mi konusunda metodu uygulam ış

lardır.

1965 yılında Boullay, tarımsal

işletmelerde sermaye sonınunu

doğrusal programlama metodu ile
incelemiş ve sermayeyi, paramet
rize etmek suretiyle elde edilen op
timum planlarla istenilen gelir se·
viyesine erişmeyi denemiştir.

, 1967 yılında Vagneur, Mouc
hamps bölgesindeki tarımsal işlet

melerde mevcut çeşitli üretim fa
aliyetlerinin, geliri azami kılacak

şekilde en uygun kombinasyonla
rının tesbitine çalışmışlardır.

B. Minimizasyon ile ilgili ça
lışmalar.

Bu tür çalışmalar asgari mali
yet ilkelerine dayanmaktadır. Bu
sahada 1951 yılında Waugh, süt
sığırlarının besin maddeleri ihti
yaçlarına cevap verebilecek ve mi
nimum masrafla elde edilebilecek
yem kombinasyonlarını tesbit et
ıniştir. 1956'da Katzman peynir
maliyetlerinin asgariye indirilmesi
ile ilgili araştırma yapmıştır. 1965
yılında Justus ve Alexander farklı

tipteki ve farklı net gelire sahip ta
rım işletmelerinde minimum mas
raHa faaliyet planlarının elde edil
ınesi, aynı yıl Ju11ian ve Tirel, muh
telif tip hayvanların besin mad
desi ihtiyaçlarına cevap verecek
en ucuz yem kombinasyonlarımn

tesbitine, yine 1965 yılında Amıck

ve Allison GeoI'gia'daki tarla ve
hayvancılık işletmelerinde çeşitli
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gelir seviyeleri için minimum ara· i
zi ihtiyacı üzerine bir araştırma i

yapmıştır.

III. MATERYAL VE METOD.

A. Materyal

Araştırmada kullamlan ma·
teryal araştı~ma bölgesi olarak se
çilen Iğdır ilçesindeki tarım işlet

melerinden anketle derlenmiştir.

Araştırma sahası olarak Iğdır

ovası Devlet Su İşl'eri tarafından

Aras nehrinden sulanan şebeke sa
hasının tümü alınmıştır.. Şebeke
köylerinden 6 köy yaylacı olduğu

ve farklı özellikler arzettiğinden

elimine edilmiş ve geri kalan 26
köyanakitle (popuıasyon) olarak
kabul edilmiştir.

Anakitleye dahil işletmelerin'

tesbitinde, köylerdeki çiftçilerin a
razi varlıklarına ait muntazam ka
yıtları bulunmadığından 1970 son
baharında Iğdır Devlet Su İşlerin

ce· her köy için hazırlanan köyler
deki çiftçilerin adları ile, her biri
nin 1970-71 tarım yılında toplam
sulanan arazi genişliklerini ihtiva
eden «mesaha ve tahakkuk cetvel
lerinden» yararlanılınşıtır.

Araştırmada, numune ortala
masının, ana kitle ortalamasından

(u) sapmasının%lD'u geçmemesi

10
(X - ıı = ~ ıı) esas alınarak;

100

% 5 riskle bu şartı sağlayacak nu
mune büyüklüğü tesbit edilmiş

tir. Bu tesbitte aşağıdaki formül
kullanılmıştır.



p.. - Populasyona ait ortala
ma

(j - Populasyona ait standart
sapma

n - Lüzumlu numune adedi

N z2fil
n =

(N - 1) (X - p..)2 + Z2 rr
z - Standart normal dağılım

. ~ de~eri (1.96)

N - Anakide (3039)

JLX2 - (LX)2

(j_ N
N

= 19.46

dönüm (11. grup) olmak üzere
2 grupta incelenmiştir.

B. Metod

Derlenen malumatın değerlen

dirilmesinde iki metoddan faydala
nılmıştır. Birinci safhada işletme

lerdeki üretim faktörlerinin
(emek, toprak, sermaye) karak
terleri belirtildikten sonra Bütçe
metodu (Budgeting) ile işletme

lerin yıllık masrafları, gelirleri ve
işletme neticeleri tesbit edilmiş,

ikinci safhada da doğrusal (Line
ar) Programlama metodu yardı

mı ile işletmelerin ekonomik ana
lizi yapılmıştır.

LX
p..- = 30.91

N

Bu değerler formül de yerlerine
kônularak n = 145 bulunmuştur.

Bilahare 'bu tesbite göre işlet

melerin dağılımı ve her gruptan
alınacak numune miktarı tesbit
edilmiştir. Her gruptan, numune
ye girecek işletmelerin tesbitinde
tesadüfi sayılar tablosundan (ran
dam numbers table) faydalanıl

mıştır,

Anket safhası esnasında önce
den gidllmesi planlanan 26 köyün
hepsine gidilmiş ve ön çalışmada

hesaplanan numune büyüklüğü

(145 anket) aynen gerçekleştiril

miştir.

Daha sonra k = 1 + 3.3 log n
foTITIulü yardımı ile frekans dağı

lımından da yararlanarak işletme

gruplan tesbit edilmiştir', İşletme

ler, 1-50 dönüm (ı. grup). 51-100

IV. ARAŞTIRMA SONUÇLA
RI VE TARTIŞMALAR

A. Etüd Edilen İşletmeleri,n

Ekonomik Yapılan

Ovadaki işletmelerin % 83.1'i
ni 100 dönümden küçük işletme

ler, % 12.7'sini 101-200 dönüm ara
sındaki işletmeler, % 4.2'sini de
200 dönümden büyük işletmeler

teşkil etmektedir. Aile sayısı bakı

ınından ise 100 dönümden küçük
araziye sahip çiftçi ailelerinin ora
nı %95.6, 101-200 dönüm arasında

araziye sahipçiftçi ailelerinin ora
m %95.6, 101·200 dönüm arasında

m % 3.9 ve 200 dönümden fazla
araziye sahip ailelerin oranı ise %
0.5 dir. Çiftçi ailelerinin '% 31.5'i
topraksızdır. Topraksız ailelerin
% OSi ortakçı ve i% 31'i ise ta
rım işçisidir.

Araştırma bölgesinde ortalama
işletme genişliği 54.78 dönümdür.
Ortalama arazi genişliği 1. grupta
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33.70 dönüm,lI. grupta 72.88 dö
nüm olup, hepsi sulanan arazidir.

Etüd edilen işletmelerde orta
lama parsel sayısı 6.1 1, parsel ge
nişliği ise 8.96 dönümdür.

işletmeler ortalaması nüfus
miktan 8.40, kullanılabilir işgücü

miktarı 4.41 EiB. olup, her ikisi
de işletme büyüklüğü ile artmak
tadır. İşgücünün ancak '% 48'i iş"

letmede değerlendirilniektedir.

İşletme başına ortalama kulla·
mlan sermaye (aktif sermaye)
miktarı 1. grupta 73580 TL. 11.
grupda 130102 TL. olup, ortalama
103985 liradır. Bunun % 78'ini
çiftlik sermayesi, % 22'sini ise iş

letme sermayesi teşkil etmekte
dir. Çiftlik sermayesinin oranı iş

letme büyüklüğü ile orantılı ola
rak artmaktadır.

Etüd edilen işletmelerde, işlet

meler' ortalaması aktif sermayenin
en büyük kısmını toprak sermaye
si (% 58) teşkil etmektedir. Bu
nu sıra ile bina sermayesi (% 13),
hayvan sermay.esi (% 12), alet ve
makina sermayesi (% 8) nebat
sermayesi (% 1), para sermayesi
(% 0.63) takip _etmektedir. Arazi
ıslahı seTmayesi çok düşüktür.

Pasif sermaye miktarı 1. grup
da 13741 TL., 11. grupda 29'302 TL.,
işletmeler <;>rtalaması 22112 TL. ve
aktif sermayeye oranı 1. grupda
% 18.67, 11. grupda % 22.52 olup,
işletmeler ortalaması % 21.26 dır.

Banka·kooperatrr ve şahıs borç
ları pasif sermayenin 1. grupda %
38.04, 11. grupda % 20.59, işletme

ler ortalaması ise % 25.60'mı teş

kil eder. DönÜIne düşen çiftlik, iş

1eime, pasif ve öz sermaye mik-
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tarlan işletme büyüklüğü ile azal
~aktadır.

B. İşletmelerin Ekonomik
AnaUrl ve Yıllık Faaliyet
Neticeleri

Etüd alanında toplam işlenen

arazinin '% 44'ü hububat, % '32'si
endüstri bitkileri, % 9'u yem bit
kileri, % 4'ü sebze ve bostan tarı

mma %. s'i diğerlerine tahsis edil·
miştir. Toplam işlenen arazinin
% 6'sını nadası bırakılan arazi
teşkil etmektedir. İşletme büyük·
lüğü arttıkça endüstri bitkileri ve
nadasa bırakılan arazinin toplam
işlenen araziye oranı artmakta
hububat· ekilişininki ise azalmak
tadır.

Tarla tarunında sulu şartlar

da uygulanan münavebe şekli, sı·

ra ile dörtlü münavebe (% 47),
beşli münavebe (% 21), ikili mü·
navebe (% 14) üçlü münavebe
(% 12) dir.

1şletmelerde uygulanan tarım

tekniği iptidai olduğu, gübreleme'
(dönüme 5.54 kg.) kimyevi,' (85
Kg. Ahır gübresi) yetersiz olduğu,

sulama teknik esaslara göre ya·
pılmadığı, yaz aylannda kafi su
temin edilemediği için verim dü
şüktür. Hayvancılıkta da yetişti

rilen hayvanların çoğunluğunu

yerli ırklar teşkil ettiği n<;>rmal
yemlerne yapılmadığı için inekler
de ortalama süt venmleri 599 Kg.,
manda ineğinde 650 Kg., koyunda
43 Kg., keçide ise 49 Kg. dır.

işletmelerde üretimin bileşimi

ni tesbitte gayrısafi üretim. değe
rinden yararlanılmıştır. Etüd edi-



len işletmelerde üretimin ağırlık

merkezini tarla bitkileri üretimi
teşkil etmektedir. İşletmeler orta
laması gayrisafi hasılanın % 60'nı

bitkisel üretim, % 2S'ini hayvan
sal üretim, % 8'ini demirbaş kıy

metindeki artış, % 4'ünü işletme

dışı tarımsal gelir, % 3'ünü ise za
ti konut kirası teşkil etmektedir.

İşletme masraflarının % 49'
unu işçilik, % 34'ünü cari mas
raflar, % 17'sini demirbaş kıyme.

tindeki eksilme ve amortisman
lar teşkil etmektedir.

Elde edilen tarımsal gelir mik
tarı işletme başına. i. grupta 7453
TL. II. grupta 17474- TL., 1 EİB'ne

düşen tarımsal gelir i. grupta 1741
TL. II. grupta 3866 TL., işletme.

ler ortalaıp.ası ise 2912 TL. dır.

Nüfus başına düşen tanmsal gelir
l. grupta 904 TL., II. grupta 2039
TL. ve işletmeler ortalaması ise
1529 TL., tarıma elverişli arazinin
dönümüne düşen tarımsal gelir
ise i. grupta 221 TL., II. grupta
240 TL. ve işletmeler ortalaması

ise 234 TL. dır (tablo 1).

Tablo ı, Tanmsal Gelir (ortalama)

.o-of

~
N:s
e-
o

co

........
t> Q)

--it ...
'o-of o
() :~

1-50
51-100
İşlet.

Ort.

- 1114.78 518.55 9086.19 7452.86 221.15 174ı.~2 12.30 904.47
7907.06 602.12 10169.23 17474.17 239.77 3865.97 25.78 2038.99

3738.37 563.52 9668.79 12843.64 234.46 2912.39 19.93 1529.00

c. Araştınna Bölgesiİçin Op.
timum İşletme Planlan

ı. Mevcut Teknoloji Seviye
sinde Muhtelif Büyüklük.
teki İşletmeler için Opti-
mum İşletme Planjan

Bu bölümde teknolojide bir
değişiklik yapmadan, organizas
yonda yapılacak değişiklikle iş

letmelerin gelirlerinin artmhp
artırılamıyacağı tesbite çalışılmış-

tır. İşletmelersermaye bakımından

büyük değişiklik gösterdiğinden

bu seviyedeki sermaye için opti·
mum planları tesbit etmek gaye
siyle sermaye değişken olarak ka
bul edilerek her grup için optimum
planlar tesbite çalışılmıştır.

Mevcut teknoloji seviyesindeki
planlamada her iki grup için ayrı

ayrı hayvan işgücü kullanıldığında

ve çeki gücü ücretle temin edildi
ğine göre ikişer alternatif üzerin
de durulmuştur.
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.Programlama sonucu, muhte
lif sermaye seviyeleri için hayvan
işgücü kullanan işletmeler için ı.

grupda 9, II. grupda 9, çeki gücü
nü ücretle temin eden işletmeler

için ı. grupta 7, II. grupda 6 şar

optimum plan tesbit edilmiştir.

Planların herbirinin izahı ge·
niş yer tutacağından, her grupta
sadece nihai optimum planların ta
rımsal ve net işletme gelirleri tab·
lq 2'de gösterilmiştir.

-Tablodan, mevcut teknoloji se
viyesinde i. grup (1-50 dönüm) iş

letmelerde hayvan işgücü kullan
ma durumunda halen kullanılan

sermayeden (64701 TL), 937 lira
noksan sermaye ile, tarımsal geli
ri 4097 TL (% 67) artırmanın

mümkün olduğu, çeki gücünü üc
retle temin eden işletmelerde 5676
TL. daha az sermaye ile) tarım

sal geliri 5134 TL. (% 84), II. grup
(51-100 dönüm) hayvan işgücü

kullanan işletmelerde halen kulla
nılan sermayeden (117976 TL.)
8222 TL daha az sermaye ile ta·
rımsal geliri 5085 TL. (% 34), çe
ki gücünü ücretle temin edenler
de ise (B039 TL.) daha az serma
ye ile 6279 TL (% 42) artırılabil
mektedir.

Programlama sonucu dönüme
elde edilen tarımsal gelir, ı. grup
işletmelerden hayvan işgücü kul·
lananlarda ISI ·liradan 303 liraya,
çeki gücünü ücretle temin eden
lerde 333 liraya, II. grup işletme

lerden hayvan işgücü kullananlar
da 206 TL. den, 276 TL. ye çeki
gücünü ücretle temin edenlerde ise
293 TL ye yükseltilebilmektedir.
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2. Gelişmiş Teknoloji SevIye
sinde Muhtelif Büyüklükte
ki İşletmeler için Optinıwn

İşletme Planlan

Mevcut Teknoloji seviyesine ait
planlamada (sulu araziden nadasa
bırakılan kısım hariç) mevcut du
rumdaki verilere sadık kalınmış

sadece organizasyonda yapıla:cak

değişiklikle gelirin artınlıp artm
lamıyacağı incelenmiştir.

Tarımsal gelirin artırılmasında

sadece organizasyon değişikliği 'ye
terli olmadığı, buna ilaveten, yük·
sek verimli damızlıkların (tohum
ve hayvan) kullanılması, girdile
rin miktarının artınlması, bölge
şartlarına uygun yeni teşebbüsle·

rin araştırılması, bunların geliri
düşük teşebbüsler yerine ikanıesi,

tarım tekniğinin geliştirilmesi ge
rekmektedir.

Gelişmiş teknoloji seviyesinde'
1. grup işletmelerin p1fmlanm~sın

da hayvan işgücü, II. grup işletme

lerin planlanmasında ise iki alter
natif (hayvan işgücü ve makina iş

gücü) esas alınmıştır.

Programlama sonucu tesbit edi
len planların tarımsal ve net ge
lirleri de tablo 2'de gösterilmiştir.

Tablo 2'den hayvan işgücü kul
lanan (1-50 dönüm büyüklüğün

deki) işletmelerde, işletmeleringe
lişmiş teknoloji esasl~rına göre
planlanması ile, tarımsal gelirin
6104 liradan (veya dönüme 181
TL'den) 23876 liraya (veya dönü
me 709 liraya), II. grup hayvan iş

gücü kullanan işletmelerde ise,
15040 liradan (veya dönüme 206
liradan) 43382 liraya (veya dönü-
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i me 595 liraya), müşterek alet ve
makina kullanan işletmel~rde.ise,
15040 liradan (veya di;>nüme 206
liradan) 44474 liraya (veya dönü
me 610 lirayaçıkanlabileceği an
laşılmaktadır.

Bu hususun gerçekleşmesi iş

letmelerin teknik ve iş~etmecilik

bilgisine ilaveten, sermaye bakı·

mından takviye edilmeleri (i. grup
21603 TL. (veya °Aı 33), II. grup
27569 TL. (veya % 23). Müşterek

alet ve makina· kullananlarda ise
46774 TL. (% 40) ile mümkün ol
maktadır.

D.' Tavsiyeler

Ovadaki İşletmelerin gelirleri.
nin artınıması ve çiftçi ailesine
yeter bir gelir sağlanmasında alı

nacak tedbirler dört grupta top"
lanabilir.

1. İşıetmenin organizasyonu
ile ilgili tedbirler.

2. Çiftçilerin teşkilatlandınl

ması 've eğitilmesi.

3. Verimi artırıcı tedbirler. .

4. İşletmelerdeki fazla işgu

cünün rleğerlenriirilmesi.

1. işletmeletin Organizasyonu
ile ilgili tedbirler: .

aJ İşletmenin Sennaye ihti
yacının Karşılanması.

Programlama neticesi elde edi
len optimum planlar, çiftçinin ser~'

mayesinden daha fazla bir serma
yeye ihtiyaç göstermektedir. Ge
lişmiş teknoloji seviyesinde 1-50

dönümbüyükıüğündeki işletme

lerde halihazır serma,yeye ilaveten
21.603 TL., 51-100 dö.nüm büyük
lüğündeki işletmelerde27.569 TL.,
aynı büyüklükteki müşterek alet
ve makina kullanan işletmelerde

ise 46.774 TL. ilave sermayeye ih
tiyaç vardır.

İşletmelerdekisermaye noksan·
lığından çiftçi teknik gelişme ve
imkanlardan yeterli bir şekilde

faydalanamamakta ve verimi a~ı

rıcı tedbirleri alamamaktachr. Ta
nmdaki makineleşme.seviyesi ve
gübre' tüketimindeki düşüklilk ve
arazi islahının yetersizliği tarım

daki sermaye yetersizliği ile ilgili
dir.

İşletmelere verilecek kredinin
yerinde kullanılmasını temin ba
kımından kontrollu kredi teşkilatı

ihtiyacı karşılayacak seviyeye. g6
linceye kadar proje esasına daya
nan kredilendiniıeğe ağirlık veril·
meli ve kredi ihtiyacının tesbitinde
işletmenin tüm kredi ihtiyacı esas
alınmalı ve üretimden sağlanacak

artışla çiftçi borcunu ra,hathk.la
ödeyebileceği bir düZeye ulaştırıl

malıdır.'

b) İşletmelerin çeki gücünün
ihtiyaca göre ayarlanması.'

İşletnıeleri~ çoğunda halen uy
gulanan sistemde işlenen arazi sa
hasma nazaran mevcut ç~ki gücü
miktarının fazla olduğu anlaşıl.

maktadır. Çiftçilerde henüz eko
nomik manada hesap yapma alış

kanlığının b.ulumnayışı ve işlerini

istediği zamanda yapabilme arzu·
Sl.j. ile kendi başına bvyruk olma
arzusuna bağhyabileceğimizbu du-
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rum, maliyetler ve çiftçinin geliri
üzerine menfi tesir ettiği gibi, ser·
mayenin önemli bir kısmının ıü·

zumsuz yere çeki gücüne bağlan

masına sebep olmaktadır.

Çeki gücünün işletmenin ihti·
yacına göre ayarlanması, masraf
larda azalmaya yardım edeceği gi
bi bu şekilde sağlanacak tasarru
fun başka yerlere aktarılmasıişlet

menin geliri üzerine müsbet bir
etki yapacaktır.

C) Mü.şte~. Makinalaşmaya

YÖne~k.

Makinalaşmanınekonomik ola
bilmesi için işletmenin kafi bü
yüklükte olması ve makinanın yıl

içerisinde yeterli miktarda kulla
nılması gerekmektedir. Makinaya
sahip olmada önemli husus, ma
kina ile daha fazla iş yaparak, bi
rim üretim başına sabit masraflan
ve dolayısı ile toplam masrafları

asgari seviyeye indirmektir.

Iğdır Ovasında çoğunluğu teş

kil eden küçük işletmelerin gelir
leri ve tasarruflan tanm makina
larının alım ve işletilmesi için lü
zumlu yahrımları gerçekleştirme
ğe elverişli oımadığı ve ovada
traktör kiralamanın yaygınlığı,

çiftçilerin müşterek makinalaşma

ya yönelmelerinin uygun olacağı

görüşünü vermiştir.

b) Bölge şartlanna uygun
münavebeye yer verilmesi.

Ovadaki çiftçiler münavebe fik
rine inanmış olmalanna rağmen,
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sulanan arazilerde hububat tan
ınma fazla yer vermektedirler. Bu
nun nedeni ürün fiyatlarındakidal
galanmalar sebebi ile çiftçilerin
kendilerini emniyette hissetmeme
lerindendir. Alınacak tedbirlerle
ürün fiyatlarındaki dalgalanmalar
önlenir, çiftçiler yem bitkileri ile
endüstri bitkileri tarımının daha
karlı olduğu hususunda ikna edilir
ve pUmlardaki münavebelere yer
vermeleri sağlanırsa gelirleri yük.
seleceği gibi atıl işgüçlerinin kıy

metlendirilmesi de sağlanmış ola
caktır.

2. Çiftçilerin TeşJdldtlandırıl.

ması ve E~tilmesi :

Çiftçilerin' teşkilatlanmrılması,
işletme üretimlerinin en iyi şe

kilde değerlendirilmesi, bazı üre
tim masraflarının azaltılması ba
kımından yararlı olacaktır.

Çiftçiler arasında birlik ve koo
peratif kurarak büyük işletmeler

gibi zengın bir makina parkına sa
hip olabilir ve bu parkıardan az
bir ücretkarşılığındaalet ve ma
kina temin ederek ihtiyaçlarını

karşılayabilirler.

Ayrıca kooperatifler kanalı ile
küçük çiftçiler tanmsal girdileri
hem daha kolay ve hem de ucuz
temin edebilecekleri gibi üretim
lerinin daha iyi değerlendirilmesi

de mümkün olacaktır.

Diğer taraftan çiftçinin teknik
bilgisi artırılmalı ve teknik teşki

latlarla irtibatı sağlanarak en iyi
organizasyonların çiftçiye tanıtıl·

ması ve tatbiki temin edilmelidir.



3. Verimi Artmcı Tedbirlerln
Alınması.

Bitkisel ve hayvansal üretimin
artırılması için bölgede iyi tohum
luk, gübre, muhit şartlarına uy
gun ve süt verimleri yüksek yannı

kan inekler ile besicilikte fazla et
artışı sağlayan genç besi hayvan
larına yer verilmelidir.

Ayrıca bölgede hayvanların

yemlerne ŞartIarımn düzeltilmesi
çiftçilerin teknik ve ekonomik yön
den eğitilmesi ile üretimin kalite
üzerinden muamele görmesi şart·

larının yaratılması gerekmektedir.

4. İşletmelerdeki Fazl·a İşgü.

cünün De#er1endlrllmesl.

Bölgede toplam işgücünün .%
48 gibi önemli bir kısmınİ teşkil

eden atıl işgücü sorununun halli
en başta gelen problemlerden biri
ni teşkil etmektedir.

Plfınlama neticesinde, işletme.

lerdeki işgücü daha iyi değerlendi

rilmesine rağmen yiıl'e de bir mik·
tar atıl işgücü kalmaktadır. Çiftçi
ve ailesi fertlerinin 'bu atıl işgüç

lerini değerlendirmek için gerekli
tedbirlerin (bölgede tarım ve el
sanatlarına yer verme v.s.) alın

masıgerekmektedir.
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L'ANALYSE DES STR.UCTURES ECONOMIQUEs ET IA
REALISATION DES-PLANS OPTIMUM POuR LES

EXPLOITATlONS AG1UCOLES DE LA PLAINE D'IGDIR

- Cette recherche COncerne les
-exploitations de la plaine d'Iğdır

dont les terres sont irriguees par
le D.S.t. (le service d'-Etat des
eaux).

Les informations utilisees ont
ete obteunes a l'aide des enquetes
et des entretiens avec les paysans.

Le but de cette recherche es t

d'analyser les structures econo
miques des exploitations agri
coles de la plaine d'Iğdır et de
trouver ainsi la combinaison op
timum entre les produits a culti
ver et les facteurs de production
de chaque produit agricole et de
determiner la productivite marji
nale des facteurs de production
en saturation.

. Afin d'obtenir les donnees ne
cessaires, les 145 exploitation ap
partenant aux villages de la plain~

ant ete c1assifiees en deux groupes
de 1 a 50 dönüm et 51 a 100 dö
nüm d'apres la surface des terres
posseCıees par les explotations:

La dimension moyenne de ces
exploitations est de 54.78 dönüm.
Ces exploitations ne contiennent
pas des prairies.
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La composition des terres cul·
tivees est la suivanfe: 95.46 % de
terre ensemencee, 4.23 % de vig
noble et de jardins potages et 0.31
% de pepiniere, ete.

Les terres sont extremement
morcelees et parceııees. Les explo
itations possedent 6.11 parcelles
en moyenne dont la dimension
de chaque parcelle est de 8.96 dö
nüm.

D'apres les enquetes sur le to
tal des terres cu1tivees 75.42 %
sont e:xploi~s en faire-valoir di
rect; 4.18 % en fermage, 20.40 %
en metayage.

Les exploitations qui compo
sent le premier groupe, consti
tuent 46 % du nambre totale des
exploitations et exploitent 28 %
des terres cultivees. Par contre les
exploitations qui composent le
deuxieme groupe constituent 54
% du nombre totale des exploita
tions et exploitent 72 % des terres
cu1tivees.

Malgre les divers rotations, la
fertilite du sol et la possibilite
d'irrigation, 6.19 % des exploitati-



ons de cette region laissent les ter·
res en jachere.

Les exploitations etudiees ont
103985 TL. de capital actif en mo
yenne dont les 78.47 % sont du
capital foncier et les 21.53 % du
capital d'exploitation.

L'endettement moyen des exp
loitations est de 5661 TL. dont les
80.34 % envers les banques et les
cooperatives. ,

.Dans les exploitations etudiees
une famille agricole moyenne
comprenne 8.40 personnes.

Le taux d'alphabetisation est
de 54 %, le taux sous-emploi est
de l'ordre de 48.38 % de la popula
tion active.

Le revenu annualle moyenne
est de 12843 TL. par exploitation
et de 1529 TL. par personne.

Les possibilites de trouver du
travan dans les autres se'cteurs.
sont tres limitees. Le revenu non·
agricole ne represente que de 12.65
% du revenu totale de la famille
paysanne.

A I'heure actuelle dans les dem:.
groupe d'exploitations la marge

brut ne couvre pas rinteret nor
male (%9) du capital actif. C'est
pour cette raison que le bilan an
nuelle des exploitations a donne
un resultat deficitaire.

Les causes principales du faible
revenu des 'exploitations agricoles
sont: la mauvaises combinaison
des facteurs de production, !'in
suffisans des equipements, le man
que d'organisation, les desavanta
ges des petites exploitations pour
I'utilisation des techniques avan
cees te enfin l'absence de I'assis·
tance technique.

La programınation que nous
avons effectuee, nous indique qu'il
est possible d'augmente les re
venus des exploitations dans la
mesure dJaccomplir certaines
conditions. Ce probleme a une
importance primordiale pour le
developpement de la region.

Cette recherche permet de don
ner aux fermİers de leur criteres
de risque et de profit dİvers pos
sibilites de decision pour une exp
loitation optimum tout en consİ

derant la variabilite du capital
d'exploitation.
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